ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Luciano

Cartaxo Pires de Sá, Prefeito do Município de João Pessoa, e ao Senhor Adalberto Fulgêncio,

Secretário de Saúde de João Pessoa, para providenciarem a higienização periódica em

todas as instituições públicas e privadas que abrigam idosos na cidade de João Pessoa,

com o intuito de prevenir o contágio destes com a Covid-19.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência Excelentíssimo Senhor

Luciano Cartaxo Pires de Sá, Prefeito de João Pessoa, no endereço funcional situado na Rua.

Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria, 58053-900 – João Pessoa / PB, e ao Senhor Adalberto

Fulgêncio, Secretário de Saúde de João Pessoa, no endereço funcional situado na Av. Júlia

Freire, s/n – Torre – João Pessoa, PB.

“Plenário José Mariz”, 24 de maio de 2020.

9.189

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar ao prefeito de João Pessoa e ao

respectivo secretário de saúde do município, para que seja realizada a higienização periódica

em todas as instituições públicas e privadas que abrigam idosos na cidade.

Por se tratar de faixa etária de alto risco de mortalidade, tendo aqueles que se infectam

com o coronavírus a necessidade de fazer uso de terapias intensivas, é de suma importância

que a prefeitura tenha mais atenção e cuidado com esse segmento que está no grupo de risco.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste Requerimento de Apelo pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

 “Plenário José Mariz”, 24 de maio de 2020.